

**CERTIFICATO AL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2012.
QUADRO S 3bis - ESTERNALIZZAZIONE SERVIZI DEL COMUNE**

| <i>Bilancio 2012</i> | | | | | | <i>Totale costi</i> | <i>Totale ricavi</i> |
|------------------------|----------------------|----------------------------|--|--------------------------------|---|---|--|
| <i>Comune</i> | <i>Totale utenze</i> | <i>Forma Giuridica (1)</i> | <i>Denominazione e soggetto con bilancio esterno (2)</i> | <i>Tipo di contabilità (3)</i> | <i>Percentuale di attribuzione al Comune dei costi e delle spese del bilancio esterno (4)</i> | <i>Impegni per spese correnti / costi di gestione del servizio o attività del soggetto con bilancio esterno (7)</i> | <i>Accertamenti correnti / ricavi di gestione del servizio per corrispettivi (8)</i> |
| ADRARA SAN ROCCO | 445 | | | | 0,24% | € 135.480,18 | € 161.646,05 |
| ALBANO SANT'ALESSANDRO | 1.851 | | | | 1,02% | € 563.536,67 | € 672.374,90 |
| ALBINO | 6.710 | | | | 3,69% | € 2.042.858,49 | € 2.437.404,43 |
| ANTEGNATE | 947 | | | | 0,52% | € 288.314,01 | € 343.997,32 |
| ARDESIO | 1.999 | | | | 1,10% | € 608.595,25 | € 726.135,83 |
| BAGNATICA | 1.090 | | | | 0,60% | € 331.850,34 | € 395.942,00 |
| BARBATA | 284 | | | | 0,16% | € 86.463,76 | € 103.162,87 |
| BEDULITA | 395 | | | | 0,22% | € 120.257,69 | € 143.483,57 |
| BERBENNO | 1.465 | | | | 0,81% | € 446.019,03 | € 532.160,58 |
| BERZO SAN FERMO | 600 | | | | 0,33% | € 182.669,91 | € 217.949,73 |
| BIANZANO | 360 | | | | 0,20% | € 109.601,95 | € 130.769,84 |
| BOLGARE | 1.461 | | | | 0,80% | € 444.801,23 | € 530.707,58 |
| BORGO DI TERZO | 444 | | | | 0,24% | € 135.175,73 | € 161.282,80 |
| BOSSICO | 659 | | | | 0,36% | € 200.632,45 | € 239.381,45 |
| BREMBILLA | 1.814 | | | | 1,00% | € 552.272,03 | € 658.934,67 |
| BRUSAPORTO | 1.414 | | | | 0,78% | € 430.492,09 | € 513.634,85 |
| CALCINATE | 1.565 | | | | 0,86% | € 476.464,01 | € 568.485,53 |
| CALCIO | 1.852 | | | | 1,02% | € 563.841,12 | € 672.738,15 |



| Comune | Totale utenze | Forma Giuridica (1) | Denominazione e soggetto con bilancio esterno (2) | Tipo di contabilità (3) | Percentuale di attribuzione al Comune dei costi e delle spese del bilancio esterno (4) | Funzione e servizio di collegamento con il bilancio del comune (5-6) | Impegni per spese correnti / costi di gestione del servizio o attività del soggetto con bilancio esterno (7) | Accertamenti correnti / ricavi di gestione del servizio per corrispettivi (8) |
|--------------------------|---------------|---------------------|---|-------------------------|--|--|--|---|
| CAPIZZONE | 3 | | | | 0,00% | | € 913,35 | € 1.089,75 |
| CAROBIO DEGLI ANGELI | 1.467 | | | | 0,81% | | € 446.627,93 | € 532.887,08 |
| CASAZZA | 1.390 | | | | 0,76% | | € 423.185,29 | € 504.916,86 |
| CASTELLI CALEPIO | 4.562 | | | | 2,51% | | € 1.388.900,21 | € 1.657.144,41 |
| CASTIONE DELLA PRESOLANA | 3.212 | | | | 1,77% | | € 977.892,92 | € 1.166.757,53 |
| CASTRO | 844 | | | | 0,46% | | € 256.955,67 | € 306.582,61 |
| CAVERNAGO | 671 | | | | 0,37% | | € 204.285,85 | € 243.740,44 |
| CAZZANO SANT'ANDREA | 552 | | | | 0,30% | | € 168.056,32 | € 200.513,75 |
| CENATE SOPRA | 790 | | | | 0,43% | | € 240.515,38 | € 286.967,14 |
| CENATE SOTTO | 1.150 | | | | 0,63% | | € 350.117,33 | € 417.736,97 |
| CENE | 1.968 | | | | 1,08% | | € 599.157,30 | € 714.875,10 |
| CERETE | 1.068 | | | | 0,59% | | € 325.152,44 | € 387.950,51 |
| CHIUDUNO | 1.861 | | | | 1,02% | | € 566.581,17 | € 676.007,40 |
| CIVIDATE AL PIANO | 1.598 | | | | 0,88% | | € 486.510,86 | € 580.472,77 |
| CLUSONE | 2.524 | | | | 1,39% | | € 768.431,42 | € 916.841,84 |
| COLERE | 836 | | | | 0,46% | | € 254.520,07 | € 303.676,62 |
| COLOGNO AL SERIO | 3.005 | | | | 1,65% | | € 914.871,80 | € 1.091.564,87 |
| COLZATE | 775 | | | | 0,43% | | € 235.948,63 | € 281.518,40 |
| COMUN NUOVO | 1.181 | | | | 0,65% | | € 359.555,27 | € 428.997,71 |
| CORNA IMAGNA | 486 | | | | 0,27% | | € 147.962,63 | € 176.539,28 |
| CORTENUOVA | 674 | | | | 0,37% | | € 205.199,20 | € 244.830,19 |
| COSTA DI MEZZATE | 890 | | | | 0,49% | | € 270.960,37 | € 323.292,09 |
| COSTA VALLE IMAGNA | 1.124 | | | | 0,62% | | € 342.201,63 | € 408.292,49 |
| COSTA VOLPINO | 4.515 | | | | 2,48% | | € 1.374.591,07 | € 1.640.071,68 |
| COVO | 1.138 | | | | 0,63% | | € 346.463,93 | € 413.377,98 |
| DALMINE | 4.339 | | | | 2,39% | | € 1.321.007,89 | € 1.576.139,76 |
| DOSSENA | 540 | | | | 0,30% | | € 164.402,92 | € 196.154,75 |

| Comune | Totale utenze | Forma Giuridica (1) | Denominazione e soggetto con bilancio esterno (2) | Tipo di contabilità (3) | Percentuale di attribuzione al Comune dei costi e delle spese del bilancio esterno (4) | Funzione e servizio di collegamento con il bilancio del comune (5-6) | Impegni per spese correnti / costi di gestione del servizio o attività del soggetto con bilancio esterno (7) | Accertamenti correnti / ricavi di gestione del servizio per corrispettivi (8) |
|-----------------------|---------------|---|---|------------------------------------|--|--|--|---|
| ENDINE GAIANO | 1.741 | ne di comuni, con un bilancio esterno e separato rispetto a quello del comune | Uniaque Spa | contabilità Economico patrimoniale | 0,96% | | € 530.047,19 | € 632.417,45 |
| ENTRATICO | 702 | | | | 0,39% | | € 213.723,79 | € 255.001,18 |
| FARA OLIVANA CON SOLA | 500 | | | | 0,27% | | € 152.224,92 | € 181.624,77 |
| FILAGO | 925 | | | | 0,51% | | € 281.616,11 | € 336.005,83 |
| FINO DEL MONTE | 1.028 | | | | 0,57% | | € 312.974,44 | € 373.420,53 |
| FIORANO AL SERIO | 950 | | | | 0,52% | | € 289.227,36 | € 345.087,07 |
| FONTANELLA | 1.218 | | | | 0,67% | | € 370.819,92 | € 442.437,94 |
| FONTENO | 446 | | | | 0,25% | | € 135.784,63 | € 162.009,30 |
| FORESTO SPARSO | 1.227 | | | | 0,67% | | € 373.559,96 | € 445.707,19 |
| FUIPIANO VALLE IMAGNA | 477 | | | | 0,26% | | € 145.222,58 | € 173.270,03 |
| GANDINO | 2.884 | | | | 1,59% | | € 878.033,36 | € 1.047.611,68 |
| GAVERINA | 400 | | | | 0,22% | | € 121.779,94 | € 145.299,82 |
| GAZZANIGA | 2.105 | | | | 1,16% | | € 640.866,93 | € 764.640,29 |
| GEROSA | 359 | | | | 0,20% | | € 109.297,50 | € 130.406,59 |
| GHISALBA | 1.697 | | | | 0,93% | | € 516.651,39 | € 616.434,47 |
| GORLAGO | 1.566 | | | | 0,86% | | € 476.768,46 | € 568.848,78 |
| GORNO | 812 | | | | 0,45% | | € 247.213,28 | € 294.958,63 |
| GRASSOBBIO | 1.856 | | | | 1,02% | | € 565.058,92 | € 674.191,15 |
| GROMO | 1.001 | | | | 0,55% | | € 304.754,30 | € 363.612,79 |
| GRONE | 640 | | | | 0,35% | | € 194.847,90 | € 232.479,71 |
| ISSO | 278 | 0,15% | | € 84.637,06 | € 100.983,37 | | | |
| LEFFE | 1.714 | 0,94% | | € 521.827,04 | € 622.609,72 | | | |
| LEVATE | 991 | 0,55% | | € 301.709,80 | € 359.980,30 | | | |
| LOVERE | 2.654 | 1,46% | | € 808.009,90 | € 964.064,28 | | | |
| LURANO | 1.038 | 0,57% | | € 316.018,94 | € 377.053,02 | | | |
| LUZZANA | 411 | 0,23% | | € 125.128,89 | € 149.295,56 | | | |
| MARTINENGO | 2.501 | 1,38% | | € 761.429,07 | € 908.487,10 | | | |

| Comune | Totale utenze | Forma Giuridica (1) | Denominazione e soggetto con bilancio esterno (2) | Tipo di contabilità (3) | Percentuale di attribuzione al Comune dei costi e delle spese del bilancio esterno (4) | Funzione e servizio di collegamento con il bilancio del comune (5-6) | Impegni per spese correnti / costi di gestione del servizio o attività del soggetto con bilancio esterno (7) | Accertamenti correnti / ricavi di gestione del servizio per corrispettivi (8) |
|--------------------------|---------------|---|---|-------------------------|--|--|--|---|
| | | 12 - Altre forme associative diverse dalla unio | | 0 | | | | |
| MOIO DE' CALVI | 256 | | | | 0,14% | | € 77.939,16 | € 92.991,88 |
| MONASTEROLO DEL CASTELLO | 661 | | | | 0,36% | | € 201.241,35 | € 240.107,95 |
| MONTELLO | 743 | | | | 0,41% | | € 226.206,24 | € 269.894,41 |
| MORNICO AL SERIO | 903 | | | | 0,50% | | € 274.918,21 | € 328.014,34 |
| MEMBRO | 2.343 | | | | 1,29% | | € 713.326,00 | € 851.093,68 |
| OLTRE IL COLLE | 818 | | | | 0,45% | | € 249.039,98 | € 297.138,13 |
| OLTRESSENDA ALTA | 313 | | | | 0,17% | | € 95.292,80 | € 113.697,11 |
| ONETA | 445 | | | | 0,24% | | € 135.480,18 | € 161.646,05 |
| OSIO SOPRA | 1.193 | | | | 0,66% | | € 363.208,67 | € 433.356,70 |
| OSIO SOTTO | 2.882 | | | | 1,59% | | € 877.424,46 | € 1.046.885,18 |
| PALOSCO | 1.645 | | | | 0,90% | | € 500.820,00 | € 597.545,50 |
| PARRE | 888 | | | | 0,49% | | € 270.351,47 | € 322.565,59 |
| PARZANICA | 403 | | | | 0,22% | | € 122.693,29 | € 146.389,57 |
| PEDRENGO | 1.494 | | | | 0,82% | | € 454.848,07 | € 542.694,82 |
| PEIA | 836 | | | | 0,46% | | € 254.520,07 | € 303.676,62 |
| PIANICO | 667 | | | | 0,37% | | € 203.068,05 | € 242.287,44 |
| PIARIO | 509 | | | | 0,28% | | € 154.964,97 | € 184.894,02 |
| PIAZZA BREMBANA | 563 | | | | 0,31% | | € 171.405,27 | € 204.509,49 |
| POGNANO | 556 | | | | 0,31% | | € 169.274,12 | € 201.966,75 |
| PONTE NOSSA | 557 | | | | 0,31% | | € 169.578,57 | € 202.329,99 |
| PRADALUNGA | 2.055 | | | | 1,13% | | € 625.644,44 | € 746.477,81 |
| PREDORE | 777 | | | | 0,43% | | € 236.557,53 | € 282.244,89 |
| PREMOLO | 571 | | | | 0,31% | | € 173.840,86 | € 207.415,49 |
| PUMENENGO | 535 | | | | 0,29% | | € 162.880,67 | € 194.338,51 |
| RANZANICO | 695 | | | | 0,38% | | € 211.592,65 | € 252.458,43 |
| RIVA DI SOLTÒ | 908 | | | | 0,50% | | € 276.440,46 | € 329.830,58 |
| ROGNO | 2.144 | | | | 1,18% | | € 652.740,48 | € 778.807,02 |

| Comune | Totale utenze | Forma Giuridica (1) | Denominazione e soggetto con bilancio esterno (2) | Tipo di contabilità (3) | Percentuale di attribuzione al Comune dei costi e delle spese del bilancio esterno (4) | Funzione e servizio di collegamento con il bilancio del comune (5-6) | Impegni per spese correnti / costi di gestione del servizio o attività del soggetto con bilancio esterno (7) | Accertamenti correnti / ricavi di gestione del servizio per corrispettivi (8) |
|----------------------|---------------|---------------------|---|-------------------------|--|--|--|---|
| ROMANO DI LOMBARDIA | 4.115 | | | | 2,26% | | € 1.252.811,13 | € 1.494.771,87 |
| ROVETTA | 2.835 | | | | 1,56% | | € 863.115,32 | € 1.029.812,45 |
| SAN GIOVANNI BIANCO | 2.051 | | | | 1,13% | | € 624.426,64 | € 745.024,81 |
| SAN PAOLO D'ARGON | 1.685 | | | | 0,93% | | € 512.998,00 | € 612.075,48 |
| SAN PELLEGRINO TERME | 1.338 | | | | 0,74% | | € 407.353,90 | € 486.027,89 |
| SANT'OMOBONO TERME | 1.873 | | | | 1,03% | | € 570.234,57 | € 680.366,39 |
| SCANZOROSCIATE | 2.302 | | | | 1,27% | | € 700.843,55 | € 836.200,45 |
| SCHILPARIO | 1.381 | | | | 0,76% | | € 420.445,24 | € 501.647,62 |
| SERIATE | 4.262 | | | | 2,34% | | € 1.297.565,26 | € 1.548.169,55 |
| SOLTO COLLINA | 1.132 | | | | 0,62% | | € 344.637,23 | € 411.198,48 |
| SONGAVAZZO | 458 | | | | 0,25% | | € 139.438,03 | € 166.368,29 |
| SOVERE | 2.485 | | | | 1,37% | | € 756.557,87 | € 902.675,11 |
| SPINONE AL LAGO | 547 | | | | 0,30% | | € 166.534,07 | € 198.697,50 |
| SPIRANO | 1.855 | | | | 1,02% | | € 564.754,47 | € 673.827,90 |
| STEZZANO | 2.027 | | | | 1,11% | | € 617.119,84 | € 736.306,82 |
| STROZZA | 65 | | | | 0,04% | | € 19.789,24 | € 23.611,22 |
| TAVERNOLA BERGAMASCA | 999 | | | | 0,55% | | € 304.145,40 | € 362.886,29 |
| TELGATE | 1.486 | | | | 0,82% | | € 452.412,48 | € 539.788,82 |
| TORRE DE' ROVERI | 751 | | | | 0,41% | | € 228.641,84 | € 272.800,41 |
| TORRE PALLAVICINA | 431 | | | | 0,24% | | € 131.217,88 | € 156.560,55 |
| TRESCORE BALNEARIO | 2.492 | | | | 1,37% | | € 758.689,02 | € 905.217,86 |
| UBIALE CLANEZZO | 660 | | | | 0,36% | | € 200.936,90 | € 239.744,70 |
| URGNANO | 2.598 | | | | 1,43% | | € 790.960,71 | € 943.722,31 |
| VALESCCA | 1.109 | | | | 0,61% | | € 337.634,88 | € 402.843,74 |
| VERDELLINO | 1.454 | | | | 0,80% | | € 442.670,08 | € 528.164,83 |
| VERDELLO | 2.099 | | | | 1,15% | | € 639.040,23 | € 762.460,79 |
| VERTOVA | 2.084 | | | | 1,15% | | € 634.473,49 | € 757.012,05 |

| Comune | Totale utenze | Forma Giuridica (1) | Denominazione e soggetto con bilancio esterno (2) | Tipo di contabilità (3) | Percentuale di attribuzione al Comune dei costi e delle spese del bilancio esterno (4) | Funzione e servizio di collegamento con il bilancio del comune (5-6) | Impegni per spese correnti / costi di gestione del servizio o attività del soggetto con bilancio esterno (7) | Accertamenti correnti / ricavi di gestione del servizio per corrispettivi (8) |
|---------------------------|----------------|---------------------|---|-------------------------|--|--|--|---|
| VIGANO SAN MARTINO | 515 | | | | 0,28% | | € 156.791,67 | € 187.073,51 |
| VIGOLO | 506 | | | | 0,28% | | € 154.051,62 | € 183.804,27 |
| VILLA DI SERIO | 1.416 | | | | 0,78% | | € 431.100,99 | € 514.361,35 |
| VILLA D'OGNA | 967 | | | | 0,53% | | € 294.403,00 | € 351.262,31 |
| VILLONGO | 2.187 | | | | 1,20% | | € 665.831,82 | € 794.426,75 |
| VILMINORE DI SCALVE | 1.655 | | | | 0,91% | | € 503.864,50 | € 601.177,99 |
| ZANDOBBIO | 1.002 | | | | 0,55% | | € 305.058,75 | € 363.976,04 |
| Totale complessivo | 181.821 | | | | 100,000 | | € 55.355.376,00 | € 66.046.395,00 |

Ai sensi delle note metodologiche indicate nella Circolare FL 14/2009 la percentuale di attribuzione di costi è determinata in riferimento al numero delle utenze presenti nel comune rispetto al totale delle utenze di tutto il territorio coperto dal servizio.
Per i Comuni in cui oggi il servizio non è reso la certificazione non viene prodotta.

Ghisalba 3 settembre 2013

Marco Milanese